Wykonanie czynności wymaga oprócz tego i pewnego usposobienia w przedmiocie biernym, któreby go czyniło zdolnym podlegz czynności. Mówiliśmy już, że, absolutnie rzecz biorąc, każda przyczyna druga musi być uważana za przyczynę *instrumentalną*;

nie może ona bowiem działać i nie działa inaczej, jak pod wpływem przyczyny pierwszej.<sup>1)</sup>

Każda więc czynność stworzona należy do Boga, i to z rozmaitych tytułów: Bóg bowiem stworzył przedmiot i dał mu zdolność działania; zachowuje On w danej chwili w stworzeniu zdolność, którą mu dał; wprowadza tę zdolność w czyn, t. j. zastosowuje ją do czynu; wreszcie jest On przyczyną *główną* wszystkich czynności, wykonywanych przez istoty w naturze; te ostatnie są zawsze tylko przyczynami *instrumentalnymi* czyli *pomocniczymi*. „Deus est causa actionis cuiuslibet, in quantum dat virtutem agendi et in quantum conservat eam et in quantum applicat actioni et in quantum eius virtute omnia alia virtus agit.“<sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> Nulla res per seipsam movet vel agit nisi sit movens non motum... Et quia natura inferior agens non agit nisi mota et hoc non cessat quousque perveniat ad Deum, sequitur de necessitate quod Deus sit causa actionis cuiuslibet rei naturalis, ut movens et applicans virtutem ad agendum“. De potentia Dei, qu. 3, art. 7. W słowach tych doskonale jest streszczona doktryna tomistyczna w kwestyi stosunku wpływu Boskiego do przyczynowości istot stworzonych. Znakomity komentarz tej doktryny można znaleźć u O. Dummermuth'a O. P.: S. Thomas et doctrina praemotionis physicae. Rozdz. I Paryż 1886. Porównaj również: Lepidi, opuscules philosophiques 1-a serya, tłum. Vignon, 1899, Lethielleux, Paryż.

<sup>2)</sup> Unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa actionis instrumenti; et hoc modo etiam oportet dicere, quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis. Quanto enim aliqua causa est altior, tanto est communior et efficacior, tanto profundius ingreditur in effectum et de remotiori potentia ipsam relucit in actum. In qualibet autem re naturali invenimus quod est ens et quod est res naturalis et quod est talis vel talis naturae. Quorum primum est commune omni-

**223. Dodatek.** Wyrażenia: *causa in actu primo remoto*, *causa in actu primo proximo*, *causa in actu secundo* oznaczają u scholastyków rozmaite stany, w jakich przyczyna stworzona znajduje się w stosunku do swego skutku.

*Causa in actu primo remoto* oznacza zdolność do działania, rozważaną samą w sobie; *causa in actu primo proximo* oznacza zdolność, o ile posiada ona wszystkie warunki konieczne do swej działalności; wreszcie *causa in actu secundo* jest wprowadzeniem w czyn zdolności, jest samą działalnością.